
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  226

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 53 DEL 04-06-2019

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE  DEL COMUNE  ALLA SPESA DELLE
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE  PER IL T.P.L.  AI SENSI DELLA DGR
N.1050/2018. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE  ALLA SPESA DELLE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE PER
                   IL T.P.L.  AI SENSI DELLA DGR 1050/2018. IMPEGNO DI  SPESA PER
L’ANNO 2019.

Vista la deliberazione  n. 753 del 20/05/2013 con la quale la Giunta Regionale ha
approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL
regionale dove, tra l’altro, è prevista la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei
minori introiti per le aziende di trasporto, nella misura del 5% del costo complessivo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 20/6/2013, con la quale è stato
disposto, tra l’altro,  di aderire alla compartecipazione in quota parte alla copertura dei
minori introiti per le aziende di TPL, nella misura del 5% del costo complessivo,
derivanti dal rilascio di titoli di viaggio a tariffa agevolata sulla base dei criteri stabiliti
dalla Regione Marche con deliberazione della Giunta Regionale n. 753 del 20/05/2013;

Richiamato il Decreto n. 117/TPL del 17/11/2017 del Dirigente della P.F. Trasporto
Pubblico Locale della Regione Marche che, fra l’altro, definisce le modalità di
riscossione da parte della Regione della suddetta quota del 5% a carico dei Comuni per
le agevolazioni tariffarie emesse nel periodo 01/09/2017 - 31/08/2018, in attuazione
della D.G.R. n. 1012 del 4/09/2017, ad oggetto: “Agevolazioni tariffarie sui servizi di
T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce socialmente
deboli - determinazione criteri e modalità di concessione (LR. n. 45/98, art 24, c. 1, lett.
e) ed integrazione risorse per attuazione D.G.R. 753/2013 e D.G.R. 1010/2016.”;

Vista la comunicazione della Regione Marche Servizio Trasporti del 03/06/2019 con la
quale viene richiesto ai Comuni di adottare, con riferimento alla compartecipazione in
argomento, apposito impegno di spesa per l’anno in corso;

Che per la determinazione dell’ importo  da impegnare per il periodo dal 01/09/2018 al
31/08/2019,ci si può avvalere del sistema SISTAG riportante le somme consuntivate nel
periodo 01/09/2017 – 31/08/2018  dalle aziende di trasporto che, per questo Comune,
ammonta ad € 50,57;

Dato atto che la Regione Marche, con la comunicazione sopra citata, ha stabilito il
termine del 30/06/2019 per la comunicazione degli estremi del relativo atto di impegno,
pena l’impossibilità di continuare a rilasciare certificazioni di agevolazione tariffaria ai
propri aventi diritto;

 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 13/05/2019 con la quale tra l’altro
sono state assegnate al sottoscritto responsabile le risorse finanziarie definitive per l’anno 2019;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 11  Marzo  2019, con la quale è
stato disposto, tra l’altro, di  approvare il bilancio  di previsione anno 2019 e il pluriennale
2019-2021;

Ritenuto necessario, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la
compartecipazione di cui all’oggetto;

DETERMINA

2



La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di prendere atto di quanto disposto con il richiamato  atto della Giunta Comunale n.44
del 20/6/2013, in premessa richiamata;

Di  assumere il relativo impegno di spesa, per l’anno 2019,  per l’importo di  € 100,00
con imputazione al capitolo 1871 c.i. 12051040201999 del  bilancio di previsione del
corrente esercizio finanziario;

Di trasmettere il presente atto alla responsabile del servizio finanziario per l’apposizione
del visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

                                                                             Il Responsabile del servizio
                                                                                        Dr.Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.
                                                                                     Dott.ssa Stefania Albertini

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-06-2019 al 21-06-2019
Arquata del Tronto 06-06-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-06-2019    al
21-06-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

4


